
Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

106

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio alle ore  16:00  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO NO

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 106

OGGETTO:

MODIFICA REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI IN MERITO ALLE 
MODALITA’ DI COPERTURA DI POSTI DI NATURA DIRIGENZIALE O DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 
CON RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO.



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

106

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- l’art. 110 del DLgs 267/00 che in materia di incarichi dirigenziali prevede:

“ 1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli
uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  mediante
contratto  a  tempo  determinato.  Per  i  posti  di  qualifica  dirigenziale,  il  regolamento
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  definisce  la  quota  degli  stessi  attribuibile
mediante contratti  a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque,
per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli
incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica
volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' incarico.

2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la
dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di
fuori  della  dotazione  organica,  contratti  a  tempo determinato  per  i  dirigenti  e  le  alte
specializzazioni,  fermi  restando  i  requisiti  richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire.  Tali
contratti  sono stipulati  in  misura complessivamente  non superiore al  5  per cento del
totale  della  dotazione  organica  della  dirigenza  e  dell'area  direttiva  e  comunque  per
almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della
dotazione  organica,  solo  in  assenza  di  professionalità  analoghe  presenti  all'interno
dell'ente,  contratti  a  tempo determinato  di  dirigenti,  alte  specializzazioni  o  funzionari
dell'area  direttiva,  fermi  restando i  requisiti  richiesti  per  la  qualifica  da ricoprire.  Tali
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della
dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità
negli enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità.

3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato
elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico,
equivalente a quello previsto dai vigenti contratti  collettivi  nazionali  e decentrati  per il
personale  degli  enti  locali,  può  essere  integrato,  con  provvedimento  motivato  della



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

106

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

giunta,  da  una  indennità  ad  personam,  commisurata  alla  specifica  qualificazione
professionale  e culturale,  anche in  considerazione della  temporaneità  del  rapporto e
delle  condizioni  di  mercato  relative  alle  specifiche  competenze  professionali.  Il
trattamento  economico  e  l'eventuale  indennità  ad  personam  sono  definiti  in  stretta
correlazione con il  bilancio dell'ente e non vanno imputati  al  costo contrattuale e del
personale.

4. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il
dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie.

5.  Per il  periodo di durata degli  incarichi di  cui  ai  commi 1 e 2 del presente articolo
nonché dell’incarico di cui all’articolo 108, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni
sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio.

6. Per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere 
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità.”

-  il  vigente  Statuto  Comunale,  come  da  ultimo  modificato  con  delibera  di  Consiglio
Comunale n. 48 del 13/03/2019,  che all’art. 38 disciplina le modalità e i criteri generali
per il conferimento degli incarichi  di direzione, anche a tempo determinato, dei settori
 dell’Ente;

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che agli artt. 44, 45 e 46
disciplina   le modalità di copertura dei posti di dotazione organica e di extra dotazione
organica di  natura dirigenziale a tempo determinato.

RITENUTO  di  dover  apportare  alle  suddette  disposizioni  regolamentari  una  serie  di
integrazioni  e  modifiche,  sostituendo  integralmente  gli  art.  44,  45  e  46  con  le  nuove
formulazioni dei predetti articoli come riportato nell’allegato A) al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

ATTESA la  competenza  della  Giunta  comunale  ad  approvare  le  modifiche  al  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi a norma dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3
comma 1, lett.  B),  D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L.  213/2012, sulla
presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e
contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative.

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L.



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

106

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato come
inserito nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

ATTESO CHE sulla presente proposta non è richiesto il parere in ordine alla regolarità
contabile, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente come da attestazione allegata.

PROPONE

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di modificare, parzialmente, il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi, sostituendo integralmente i seguenti articoli:

- l’art. art. 44, originariamente rubricato “Copertura di posti di dotazione organica di
natura dirigenziale a tempo determinato”

- l’art. 45 originariamente rubricato “Incarichi dirigenziali a tempo determinato extra
dotazionali”;

- l’art. 46 originariamente rubricato “Costituzione con personale interno dei rapporti
di cui agli artt. 44 e 45”

con  le  nuove  formulazioni  dei  predetti  articoli  come  riportato  nell’allegato  A)  al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  disporre la pubblicazione del  Regolamento sull’Ordinamento degli  uffici  e  dei
servizi  con le  modifiche e le  integrazioni  apportate con il  presente atto  sul  sito
istituzionale del Comune di Fabriano nella sezione “Amministrazione trasparente”
sottosezione “Atti generali” - “Statuto del Comune e regolamenti interni”, ai sensi
dell’art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 recante  il  riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni;

4. di dare atto che il presente atto non comporterà né potrà comportare impegni di
spesa a carico del bilancio dell’anno corrente né degli esercizi successivi;

5. di dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  l'immediata  eseguibilità  del
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante
l'urgenza di attivare la procedura comparativa;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Lucia Baldelli;



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

106

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Il responsabile del procedimento Il Dirigente

Lucia Baldelli Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

07/05/2019

Delibera n.

106

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 138 del 29/04/2019 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


